
Atto di Giunta Comunale

Comune di San Giorgio di Mantova
Piazza de l la  Repubbl ica ,  8 .  Te l  0376 273111  Fax 0376 273154

p. e . c .  c omune . sangio rgiodimantova@pec . reg ione . l ombardia . i t

C.F .  80004610202

ORIGINALE

Deliberazione N. 3 del 23/01/2013

Codice Ente 10875

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Individuazione aree verdi - Istituzione fondo comunale aree  verdi - Determinazione 

della  maggiorazione afferente il contributo di costruzione ai sensi e per gli effetti dell'art. 43 

comma 2 bis della L.R. 11 Marzo 2005 n° 12 e s.m.i.

L'anno duemilatredici, addì ventitre del mese di Gennaio alle ore 17:00 in San Giorgio di Mantova 

in seguito a regolari inviti, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella solita sala delle adunanze.

Eseguito l'appello risultano:

VICOVARO DAMIANO Sindaco Presente

MODENA PATRIZIA Vice Sindaco Presente

ACERBI MARIA GRAZIA Assessore Presente

FEDERICI MARIO Assessore Presente

MORSELLI BENIAMINO Assessore Presente

STAFETTA CRISTIAN Assessore Presente

Presenti n. 6 Assenti n. 0

Partecipa all'adunanza con funzioni di Segretario verbalizzante il Sig. Avanzini dott. Gabriele.

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Vicovaro dott. Damiano, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita l'assemblea a discutere e deliberare 

sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nel foglio allegato.



Atto di Giunta Comunale

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:
-- La Delibera di Giunta Comunale n° 197 del 27/12/2002 con la quale sono stati determinati i valori relativi 

agli oneri di urbanizzazione primaria, urbanizzazione secondaria e contributo smaltimento rifiuti.
-- La Delibera di Giunta Comunale n° 136 del 19/12/2012 con la quale è stato determinato il nuovo importo 

del costo di costruzione aggiornato in considerazione delle variazioni ISTAT intervenute e da applicare a 
far data dall'1/1/2013.

VISTO l'art. 43 comma 2 bis della L.R. 11 Marzo 2005 n° 12 e s.m.i. “Legge per il governo del territorio” (così 
come introdotto in modo specifico dalla L.R. 4/2008) che prevede che “gli interventi di nuova costruzione che 
sottraggono superfici agricole, nello stato di fatto, sono assoggettati ad una maggiorazione percentuale del 
contributo di costruzione, determinata dai Comuni entro un minimo dell'1,5 ed un massimo del 5 per cento, da 
destinare obbligatoriamente a interventi forestali a rilevanza ecologica e di incremento della naturalità”.

PRESO ATTO che in assenza di diversa individuazione delle aree agricole nello stato di fatto da parte del 
Comune, ai sensi del paragrafo 1.2 ultimo capoverso dell'allegato 1 alla D.G.R. n° 8/8757, trova comunque 
applicazione la maggiorazione prevista dal comma 2 bis dell'art. 43 della L.R. 12/05 e s.m.i., da intendersi pari 
al 5% del contributo di costruzione (inteso come sommatoria, a seconda dei casi e dove dovuti a norma di 
Legge, del costo di costruzione, degli oneri di urbanizzazione primaria e secondaria nonchè contributo 
smaltimento rifiuti) da applicarsi alle aree agricole nello stato di fatto individuate da apposita perimetrazione 
formulata dalla Regione Lombardia e come riportata nella tavola allegata alla presente (allegato A).

Preso atto che l'art. 38 comma 7 bis della L.R. 11 Marzo 2005 n° 12 e s.m.i. stabilisce che “nel caso di piani 
attuativi o di atti di programmazione negoziata con valenza territoriale, l'ammontare degli oneri è determinato 
al momento della loro approvazione…….. “ dal quale si evince il principio generale per cui l'equilibrio 
complessivo del piano attuativo, anche in riferimento al profilo economico - patrimoniale, debba essere 
determinato al momento dell'approvazione dello stesso e che pertanto anche la maggiorazione applicabile al 
contributo di costruzione dovrà essere calcolata al momento dell'approvazione del Piano Attuativo o altro atti 
di programmazione negoziata con valenza territoriale. Da ciò si evincerebbe che la maggiorazione del 
contributo di costruzione, nel rispetto di quanto stabilito dall'art. 43 comma 2 bis della L.R. 12/05, si debba 
applicare unicamente ai Piani Attuativi o altro atti di programmazione negoziata con valenza territoriale 
approvati dopo il 12 Aprile 2009, data di entrata in vigore della norma (crf. tre mesi dal 12/01/2009 data di 
pubblicazione sul B.U.R.L. della D.g.r. n° 8757/2008).

PRESO ATTO del contenuto della Deliberazione di Giunta Regionale Lombardia n° 8757 del 22/12/2008 
pubblicata sul B.U.R.L. n° 2 del 12/01/2009 avente ad oggetto “Linee guida per la maggiorazione del 
contributo di costruzione per il finanziamento di interventi estensivi delle superfici forestali (art. 43 comma 2 
bis L.R. 12/05 e s.m.i.)” che prevede, all'art. 1.2 “Adempimenti Comunali”, che ogni Amministrazione 
Comunale provveda con propria Deliberazione secondo le medesime indicazioni delle “Linee guida regionali” 
alla definizione degli adempimenti in essa contenute.

DATO ATTO che l'individuazione delle aree agricole, definite dalla Regione Lombardia come da allegato 
planimetrico alla presente (Allegato A) diviene un riferimento indipendentemente dalle scelte di pianificazione 
generale dettate con l'approvazione del P.G.T. avvenuta con D.C.C. n° 31 del 5/6/2012 (B.U.R.L. n° 34 del 
22/08/2012  serie avvisi e concorsi)  e così come stabilito dall'art. 1.2 della Delibera di Giunta della Regione 
Lombardia n° 8757 del 22/12/2008. 

RILEVATO che ai sensi della sopra richiamata D.G.R. la maggiorazione del contributo si applica unicamente 
per le nuove costruzioni che sottraggono superfici nelle aree agricole nello stato di fatto, così come 



Atto di Giunta Comunale

individuate dalla regione stessa, indipendentemente dalla relativa destinazione.

RITENUTO di dare concreta attuazione alla suddetta deliberazione della Giunta Regionale n° 8757 del 
22/12/2008 confermando la maggiorazione prevista per il contributo di costruzione come sopra definito (inteso 
come sommatoria, a seconda dei casi e dove dovuti a norma di Legge, di costo di costruzione, oneri di 
urbanizzazione primaria e secondaria e contributo smaltimento rifiuti) in caso di nuove costruzioni che 
sottraggono superfici agricole come sopra individuate e di cui alla tavola allegata (Allegato A) fatta eccezione 
per quelle aree ricadenti all'interno di perimetri di Piani Attuativi o altro atti di programmazione negoziata con 
valenza territoriale approvati prima del 12 Aprile 2009, data di entrata in vigore della norma, come sopra 
relazionato.

PRESO ATTO da opportune verifiche che nei Comuni limitrofi al Comune di San Giorgio viene applicata 
pressoché uniformemente la maggiorazione del 5% afferente il contributo di costruzione ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 43 comma 2 bis della L.R. 11 Marzo 2005 n° 12 e s.m.i. 

DATO ATTO quindi che qualsiasi intervento di nuova costruzione nelle suddette aree, definite agricole, 
comporterà la corresponsione di un contributo complessivo di costruzione inteso come sommatoria, a 
seconda dei casi e dove dovuti a norma di legge, di costo di costruzione, oneri di urbanizzazione primaria e 
secondaria e contributo smaltimento rifiuti, maggiorato del 5% da applicarsi per tutte le aree identificate 
ricomprese dalla cartografia predisposta dalla Regione Lombardia e di cui all' Allegato A, fatte salve le 
eccezioni sopra indicate.

CONSTATATO che il Comune di San Giorgio di Mantova non rientra tra i Comuni obbligati ad alimentare il 
“Fondo Aree Verdi” come da art. 4 dell'allegato A) alla D.G.R. n° 8/11297 del 10/02/2010.

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267 e s.m.i..

Visto lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità.

Visti i pareri richiesti ed espressi sull'indicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 comma I D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. dai Responsabili dei Servizi interessati.

Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di Legge.

DELIBERA

1.1. Di confermare la maggiorazione del 5% (cinque percento) dell'importo del “contributo di costruzione” 
relativamente agli oneri di urbanizzazione primaria, secondaria, smaltimento rifiuti e costo di 
costruzione, quando previsti per Legge, per tutti i casi di nuova costruzione, da realizzarsi all'interno 
delle aree in premessa citate ed individuate nella cartografia di cui all' “Allegato A” alla presente 
deliberazione, con l'eccezione per i Piani Attuativi o altri atti di programmazione negoziata con valenza 
territoriale approvati prima 12 Aprile 2009, da intendersi come data di sottoscrizione della relativa 
convenzione urbanistica.

2.2. Di dare atto che le somme determinate ai sensi della normativa in oggetto trovano imputazione su 
apposito capitolo di spesa opportunamente istituito e che i proventi riscossi dovranno essere impegnati 
dall'Amministrazione Comunale per opere da destinarsi obbligatoriamente ad interventi forestali a 
rilevanza ecologica e di incremento della naturalità, entro tre anni dalla relativa riscossione.

3.3. Di dare atto che le somme riscosse e non impegnate entro il termine sopra indicato da parte 
dell'Amministrazione Comunale, dovranno confluire nel ”Fondo Aree Verdi” regionale unicamente a 
mezzo di contabilità speciale presso la Tesoreria Provinciale dello Stato  Sezione di Milano  Codice 



Atto di Giunta Comunale

Ente (beneficiario) 30268 e secondo le indicazioni di cui alla comunicazione della stessa Regione 
Lombardia  Direzione Generale Sistemi Verdi e Paesaggio - Sistemi Verdi e Foreste del 03/01/2013 di 
cui all' “Allegato B”.

4.4. Di dare atto che per tutto quanto non espressamente previsto nella presente deliberazione si 
applicheranno le disposizioni vigenti in materia.

5.5. Di confermare la previsione normativa di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia 
n° 8757 del 22/12/2008 relativamente all'applicazione della maggiorazione pari al 5% (in sintonia con 
quanto stabilito e/o previsto dai comuni limitrofi) del costo di costruzione, oneri di urbanizzazione 
primaria e secondaria nonché contributo smaltimento rifiuti (quando dovuti ai sensi di legge) per gli 
interventi d nuova costruzione che sottraggono aree agricole nello stato di fatto, a far data dalla 
presente Deliberazione.

6.6. Di dare mandato all'Ufficio Ragioneria di provvedere all'istituzione di apposito e specifico capitolo da 
iscriversi nel bilancio di previsione per l'anno 2013 e nel bilancio pluriennale per gli anni 2014 e 2015.

7.7. Di dare mandato all'Ufficio Ragioneria per il versamento nel ”Fondo Aree Verdi” regionale unicamente a 
mezzo di contabilità speciale presso la Tesoreria Provinciale dello Stato  Sezione di Milano  Codice 
Ente (beneficiario) 30268 e secondo le indicazioni di cui alla comunicazione della regione Lombardia  
Direzione Generale Sistemi verdi e Paesaggio Sistemi Verdi e Foreste del 03/01/2013 (vedi allegato B), 
quando si verificheranno le condizioni di cui al punto 3). 

8.8. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile del Servizio dell' Area Tecnica per i 
provvedimenti pertinenti alla determinazione del contributo di costruzione, nonchè provvedere, 
successivamente, all'azione di monitoraggio.

9.9. Di rendere, con votazione separata ed unanime, il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi 
dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Allegati:
A)A) Planimetria Regione Lombardia con individuazione Aree Verdi 
B)B) Comunicazione su variazione modalità versamento al Fondo del 03/01/2013



Atto di Giunta Comunale

DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 3 DEL 23/01/2013

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Vicovaro dott. Damiano Avanzini dott. Gabriele

Certifico io Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo, che copia del presente verbale sarà 

pubblicata in data 04/02/2013 all'Albo pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi ai sensi art. 

124 D.Lgs. 267/2000. 

San Giorgio di Mantova, lì 04/02/2013

IL SEGRETERIO COMUNALE

Avanzini dott. Gabriele

Si certifica che la suaestesa deliberazione non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune senza riportare nei primi 10 giorni di 

pubblicazione denuncie di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 

dell'art. 134 comma 1 del D.Lgs 267/2000 in data 

San Giorgio di Mantova, lì 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Avanzini dott. Gabriele



P r a z z a  d e l l t  l t e p ù L r b l i c a .  n  T c Ì  O A t 6  2 i ! 1 1 1  F a r  0 ! ? €  2 t 3 1 5 i

D .  c .  c o ú ù r . . s a r g i o r g i o d j n a ù r o r ' t @ p e c  r c s i o n '  l o m t ì a r d i a  l t
c  F .  3 0 Ù 0 4 6 1 0 2 0 !

PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE N. 3 DEL 23lOI/2013
Sottoposta a Giunta Comunale nella seduta del 23 gemaio 2013

OGGETTO: Individuazione aree verdi - IstitÙzione fondo comunale aree verdi -

Determinazione della maggioraziore afferente il contributo di costruzione ai

sersi e per gli efietti dell'a;L 43 comma 2 bis deua L'R ll Marzo 2005 no 12 e

s.m.l

PARERE DI REGOLARITA' TÉ'CNICA

ParcreFAVoREVoLEaisensidell,Art.49decretolegislativo26Tdel18/08/2000inordinealla
regolarila tecnica.

Sqn Giorgio di Mdntova , lì 23/01/2013

Servizro
ARDO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

vp*ere fauorevol" ai sensi dell,Aft. 49 decrero legislativo 267 del 18/08/2000 in ordine alla regolarità
'coùtabile.

tr Ai sensi dell'art. 147lbis del D Lgs. n. 26712000, si rilascia parere favorevole di regolarita contabile e

si attesta la rcgolaxe copertura finanziana

E Si esprimono i seguenti rilievi:

San Gorgio di Mcmttn'a , lì 23/01,/2013
IL Respon ile del Servizio

(B€ iag. Stefania)

Comune di San Giorgio di Mantova

Q-L{_r



PROVINCIA DI MANTOVA
COMUNE DI SAN GIORGIO DI MANTOVACOMUNE DI SAN GIORGIO DI MANTOVA

OGGETTO

Dicembre 2012 .................................................

LEGENDA

INDIVIDUAZIONE AREE DA ASSOGGETARSI ALL’APPLICAZIONE DELLE MAGGIORAZIONI DI CUIALL’ART 43 COMMA 2 BIS DELLA LR 12/2005 E S.M.I.

data documento

1:10.000 
SCALA

confine comunale

area da assoggetare a maggiorazioni

AREA TECNICA - SERVIZIO URBANISTICA

il responsabile del procedimento il responsabile del servizio
Geom. Thomas Gandini Geom. Riccardo Lomellini

data approvazione


















